
PRE THDA 

; 	SEMPRE JU\rO5 	 • J 	un .;f 
/ 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N °  013I2ØOISMS - PD 

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Carire, consoante autorização da Sra. 
Secretária de Saúde vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a Aquisição de 
material permanente hospitalar destinado à Unidade Emergencial para atendimento e internamento dos 
pacientes, diagnosticados e suspeitos, com Covid-19 no município de Cariré/Ce. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 40,  da Lei Federal n° 13.979, 
de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória n<'926/2020 de 20 de março de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência 
da aquisição do objeto em questão, destina-se à Unidade Emergencial para atendimento e internamento 
dos pacientes, diagnosticados e suspeitos, com Covid-19 no município de Cariré, viabilizando ações que 
contribuam para prevenção de contaminação e disseminação do vírus, mormente no tratamento de 
pacientes suspeitos, já infectados e em tratamento, todos estes usuários do sistema único de saúde no 
município de Cariré, garantindo-lhes melhor atendimento, conforto e equipamentos de qualidade, bem 
como, condições de Saúde àqueles que necessitem de atenção especifica e em vulnerabilidade social, 
com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias, proporcionando um 
mínimo conforto aqueles munícipes em atendimento, tratamento e internados, neste momento tão 
delicado que todo o país está passando, agilizar e conferir maior segurança ao atendimento do paciente, 
por meio da maior disponibilidade de leitos devidamente equipados. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a necessidade 
de aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então essa modalidade é a que melhor 
se coaduna com o planejamento institucional rápido e urgente, onde espera-se melhor atender às 
demandas das Unidades de Saúde Municipais, agilizando a aquisição de dos produtos e materiais, de 
modo a combater e enfrentar emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos em tela, posto que 
se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em estado de emergência, e aos 
munícipes que necessitarem de atendimentos e internação, assim como todo 'o país, e ainda o interesse 
público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os produtos requisitados 
evitando, assim, mais sofrimento para a população carente. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de 
preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas a 
seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade 
mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a seguir. 

rr..3Ca EUSk) ,'u ar, 141 1 	nto Ce.. 62184OOO 1 Telefone: (88) 3646.1414 

jwww,carire.ce,gov.br 



W 	A rw 
	 4 

IS 
SEMPRE JUNTOS 	 ,. 

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidosi 

Empresa: SANTA CLARA MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - End. Rua Paulo 
Gomes Tavares, n° 120, Bairro parque Luzardo Viana, Cidade de Maracanau, CEP 61.910-080, Estado do 
Ceará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 35.042.019/0001-85 - VALOR R$ 19.224,00 (dezenove mil duzentos e 
vinte e quatro reais). 

Tabela de Valores 

CARRO MACA EM AÇO INOX, ESTRUTURA: 
EM 	TUBO 	DE 	AÇO 	INOXIDÁVEL, 	LEITO: 
REMOVÍVEL, EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL, 
COM CABECEIRA REGULÁVEL ATRAVÉS DE 
CREMALHEIRA. 	GRADES: 	LATERAIS 	DE UND  SANTA 

1 R$ 2.880,00 R$ 2.880,00 
TOMBAR EM TUBO REDONDO DE AÇO CLARA 
INOXIDÁVEL DIAM. 1', COM SUPORTE PARA 
SORO EM AÇO INOX. RODÍZIOS DE 4" DE 
DIÂMETRO COM FREIOS DE DUPLA AÇÃO EM 
DIAGONAL. COM  REGISTRO ANVISA  
ESCADA DE 2 DEGRAUS EM TUBO REDONDO 
DE AÇO INOX MED. 0,42X0,45X0,45M, ESCADA 
DE 2 DEGRAUS - ESTRUTURA EM TUBO 
REDONDO DE AÇO INOXIDAVEL COM PISO 

SANTA 
2 EM 	MADEIRA TIPO COMPENSADO, 	COM UND 

CLARA 
5 R$ 275,00 R$ 1.375,00 

REVESTIMENTO DE PISO EM BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 	 DIMENSOES 
COMPRIMENTO: 	0,42 M LARGURA: 	0,45M 
ALTURA:0,45 M  
CAMA 	HOSPITALAR 	MEDINDO 	1,90M 
COMPRIMENTO X 0,90M LARGURA X 0,65M 
ALTURA, CAMA HOSPITALAR - LEITO CHAPA 
DE AÇO CARBONO PERFURADO. ESTRADO 
EM PERFIL RETANGULARES DE 50X30MM DE 
AÇO CARBONO. CABECEIRA REMOVÍVEIS E 
FABRICADAS EM AÇO CARBONO, GRADES DE 
PROTEÇÃO 	LATERAL 	REMOVÍVEIS 	E 
FABRICADAS 	EM 	AÇO 	CARBONO. 

SANTA 
3 MOVIMENTOS ACIONADOS MANUALMENTE UND 

CLARA 
5 R$ 1.590,00 R$7.950,00 

COM TRAVA EM CREMALHEIRA PERMITINDO 
A ELEVAÇÃO DA CABEÇA. ACABAMENTO: 
PINTURA 	ELETROSTÁTICA 	Á 	PÓ 	COM 
EFICIÊNCIA ANTICORRISIVA POR MEIO DE 
FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO EXCELENTE 
RESISTÊNCIA QUÍMICA CONTRA CORROSÃO. 
DIMENSÕES: 	COMPRIMENTO 	1,90M 	X 
LARGURA 0,90M X ALTURA 0,65M, REGISTRO 
ANVISA 80413280006.  
CADEIRA DE RODAS HIIÊNICA EM TUBO 
REDONDO DE 	718 EM AÇO CARBONO, 
CADEIRA DE RODAS HIGIÊNICA - FABRICADA UND  SANTA 

1 R$ 549,00 R$ 549,00 
EM TUBO REDONDO DE 718" EM ACO CLARA 
CARBONO E UM ASSENTO SANITÁRIO PARA 
USO. 
MESA DE AUXILIAR EM TUBO DE AÇO 
CARBONO 	REDONDO 	DIAM 	7/8" 	MEaJU 

SANTA 
CLARA 

8 R$ 394,00 R$ 3.152,00 

Praça Eso Aguar, 14 C•ento Ce.: 62184000 1 Telefone: (88) 3646.1414 

DrefturarncarregmeLcom 1 www.cerire.ce.gov .b 



4 
S E M P R 	j ti 	O 

.. 	. 

unce. 1 
/ 

.:. J 
O40X040X080M, 	LESA 	DE 	AUXILIAR 
ESTRUTURA: 	EM TUBA DE ACO CARBONO 
REDONDO 	DIAM, 	718'. 	TAMPO 	E 
PRATELEIRA: EM CHAPA DE ACO CARBONO 
COM 	1 GAVETA E UMA PORTA COM 
PUXADORES 	EXTERNO 	EM 	FORMATO 
ANATOMICO ACABAMENTO: 	EM 	PINTURA 
ELETROSTATLCA 	A 	PÓ COM 	EFICIENCIA 
ANTICORROSIVA 	POR 	MEIO 	DE 
FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO 	EXCELENTE 
RESISTENCIA 	QUIMICA 	CONTRA 
CORROSAODIMENSOES 0,40 X 0,40 X 0,80 (L 
X 	X A)  
NEGATOSCÓPIO 1 CORPO MEDINDO: 0,74M 
COMP 	X 	OhM 	LARG 	X 	0,48M 	ALT, 
NEGATOSCÓPIO - STRUTURA FABRICADA DE 
CHAPA DE 0,90MM DE ESPESSURA, COM 01 

6 CORPO, 	CHAPA 	LEITOSA 	SEMI 	OPACA, 
UND  SANTA 2 R 	377,00 R 75400 LÂMPADAS LEI)E OUTROS COMPONENTES CLARA 

ELETRONICOS 	QUE 	FACILITAM 	A 
VISUALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOGRAFICOS. 
DIMENSÕES: 	COMPRIMENTO 	0,74M 	X 
LARGURA 0, 1  1M XALTURA 0,48M.  
ARMÁRIO 	VITRINE 	MEDINDO: 
1,50X0,65X0,40M, 	ARMÁRIO 	VITRINE 
ESTRUTURA EM PERFIL "L" 718" X 118" TETO E 
FUNDO EM CHAPA DE 0,75MM, LATERAIS E 
PORTA FRONTAL EM VIDRO DE 3MM COM 
FECHADURA 	NA 	PORTA 	FRONTAL, 	04 

7 PRATELEIRAS INTERMÉDIARIA EM VIDRO DE UND SANTA 1 R$ 1.004,00 R$ 1.004,00 
4MM, 	ACABAMENTO 	EM 	PINTURA CLARA 

ELETROSTÁTICA Á PÓ COM 	EFICIÊNCIA 
ANTICORROSIVA 	POR 	MEIO 	DE 
FOSFATIZAÇÃO, CONFERINDO EXCELENTE 
RESISTÊNCIA QUÍMICA CONTRA CORROSÃO. 
DIMENSÕES: 1,50X 0,65 X 0,40M.  
SUPORTE PARA SORO COM BASE E COLUNA 
EM TUBO DE AÇO CARBONO C12M ALTURA, 
BASE E COLUNA EM TUBA DE ACO CARBONO 

8 COM 	1" DE DIÂMETRO E PONTEIRAS DE SANTA 
BORRACHA COM 	4 GANCHOS 	COM UND  CLARA 8 R 	195,00 R 	1.560,00 

ALTURA 	FIXA. 	PRÓPRIO 	PARA 
FRASCOS 	E 	BOLSAS 	DE 	SORO. 
DIMENSÕES ALTURA: 2,00 M  

TOTAL: 	 - R$19.2240O 
L) valor ctesta aispensa importa na quantia de R$ 19224,00 (dezenove mil duzentos e vinte e quatro reais) 

Cariré - Ce., 30 de Abril de 2020. 

.j.....
. 

Antonia egi

,

ne gui& de Carvalho 
Presidente da Comissão de Licitação 

Praca Híso Aguar, 141 1 Centro 	284-000 1 Telefone: (88) 36461414 

1 www.carire,ce,gov.br 


